
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 499 DEL 15/07/2016

Servizio  INNOVAZIONE INFORMATICA STATISTICA

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  DIRETTO  ALLE  DITTE  HALLEY  VENETO  SRL  E 
ACCATRE  SRL  DEI  SERVIZI  DI  MANUTENZIONE  E  ASSISTENZA  TECNICA 
RELATIVI  AL SOFTWARE APPLICATIVO DI  GESTIONE DEL PERSONALE E DEL 
PASSAGGIO  AL  NUOVO  AMBIENTE  WEB  HALLEY  VERSIONE  6.  ANNO  2016.  
CIG HALLEY ZD21A9A421
CIG ACCATRE Z721A98946

IL DIRIGENTE

Premesso che nell'ambito delle attività di competenza del Servizio Innovazione, Informatica, 
Statistica,  sono  previste  quelle  di  adeguamento,  potenziamento  e  manutenzione  del  sistema 
informatico della Provincia;

Considerato che:
attualmente l’ambiente software utilizzato dal Settore Organizzazione Risorse Umane per la 

gestione del personale è fornito dalla ditta Halley Veneto srl, di Marcon (VE);
le procedure previste da tale ambiente riguardano la gestione del personale sia giuridica che 

economica, la gestione delle presenze, la dotazione organica e il portale del dipendente;

Dato atto che il sistema dialoga con la piattaforma software utilizzata dai servizi finanziari 
per la corretta imputazione di spesa, l'emissione dei mandati e delle reversali; inoltre, l’integrazione 
delle procedure di gestione giuridica del personale che rileva le presenze del personale e il portale 
del dipendente consente la visualizzazione dei cedolini paga, del CUD, dei buoni pasto maturati 
ecc.;

Ritenuto, per quanto sopra evidenziato, di dare continuità al servizio mediante l'affidamento 
alla  società  Halley  Veneto  Srl  di  Marcon (VE),  in  quanto  la  piattaforma dei  programmi è  già 
acquisita dal personale in servizio ed ha già effettuato specifica formazione, ottenendo in questo 
modo un risparmio sia di tempo che di costi;

Accertato inoltre che la società Halley Veneto Srl di Marcon (VE), è attualmente l'unica in 
grado di fornire il servizio richiesto in quanto è la società che ha prodotto ed è titolare esclusivo del 
software  ed  inoltre,  la  medesima,  negli  anni  precedenti  ha  sempre  svolto  in  modo corretto  ed 
efficiente il servizio di cui all'oggetto senza mai dare adito a motivi di contenzioso;

Dato atto che la ditta Halley Veneto Srl, con propria nota prot. 12-2016, agli atti di questa 
Amministrazione,  ha  dichiarato  la  disponibilità  a  fornire,  per  l’anno  2016,  il  servizio  di 
manutenzione  del  software  applicativo  Ambiente  Halley  per  la  gestione  giuridica,  dotazione 
organica, gestione del personale e delle presenze,  i relativi aggiornamenti di legge sui programmi e 

copia informatica per consultazione



l’assistenza  tecnica  alle  stesse  condizioni  applicate  negli  anni  precedenti,  per  una  somma 
complessiva pari ad euro 5.908,00 oltre ad IVA di legge;

Considerato che:
Halley Informatica ha rilasciato la  piattaforma di  aggiornamento “Nuovo Ambiente web 

Halley” ver. 6, che dal punto di vista tecnico, oltre alla nuova veste grafica apporta significativi 
miglioramenti all’ambiente attuale anche in termini di semplicità d’uso da parte degli utenti, tra cui:

o Accesso all’ambiente operativo e alle procedure in modalità “browser indipendent”;
o Personalizzazione del menù di avvio delle procedure;
o Accesso remoto sicuro conforme al dettame della 196/03;
o Nuove impostazioni Credenziali di accesso;
o Collegamento da reti esterne per la gestione associata dei servizi;
o Telelavoro;
per il passaggio a questa nuova versione migliorativa della precedente, Halley Veneto, con 

propria  nota prot.  63-2016 agli  atti  di  questa  Amministrazione,  ha presentato offerta tecnica ed 
economica, per una somma complessiva di € 420,00 IVA esclusa, che si ritiene congrua e adeguata 
rispetto ai benefici che deriveranno dall’utilizzo del nuovo ambiente web, soprattutto in riferimento 
alla  possibile  personalizzazione  del  prodotto  e  al  conseguente  risparmio  di  tempo  per  lo 
svolgimento delle procedure;

Dato atto che:
per alcuni servizi la società Halley si avvale del supporto della Società Accatre srl e dei  

servizi  Immedia  Personale,  portale  personale–modulo  documentale,  portale  personale–modulo 
HRMS, che riguardano la gestione e l’aggiornamento del Portale del dipendente, i servizi diretti, la 
manutenzione,  l'assistenza  diretta  nell'uso  delle  procedure,  l’aggiornamento  del  software 
applicativo, gli interventi per via telematica, la diagnosi sui malfunzionamenti, e la formazione sui 
report statistici;

è possibile avvalersi   di  quest’ultima società,  che con nota prot.  n.  26-2016, agli  atti  di 
questa  Amministrazione,  ha  presentato  la  propria  offerta  di  €  4.900,00  Iva  esclusa  alle  stesse 
condizioni applicate negli anni precedenti ;

Preso atto che:
nei mesi scorsi è avvenuto un significativo ricambio degli addetti alle funzioni di gestione 

economica del personale, per effetto di trasferimenti e cessazioni dei dipendenti che da numerosi 
anni svolgevano tale compito;

risulta  quindi  necessario  preventivare  la  spesa  per  eventuali  specifiche  giornate  di 
formazione nel caso in cui si verificassero problematiche o questioni particolari, e vi fosse quindi 
l’esigenza di avere ulteriore formazione aggiuntiva presso la sede della Provincia;

Ritenuto quindi congruo ipotizzare la possibile necessità di n. 2 giorni di formazione al costo 
giornaliero  di  €  516,00  Iva  esclusa,  da  corrispondere  a  consuntivo  esclusivamente  in  caso  di 
necessità;

Visti  i  preventivi di spesa presentati,  e ritenuto quindi di accettare la proposta di Halley 
Veneto e della ditta Accatre srl per l’anno 2016 per una spesa complessiva pari ad Euro 12.260,00, 
Iva esclusa;

Dato  atto  che,  trattandosi  di  acquisto  indifferibile  in  quanto  necessario  per  garantire  il 
mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, esso risulta escluso dalla 
limitazione di cui al comma 3, art.163, del D.Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche, coordinato 
con quanto disposto dalla legge di stabilità 2016;

copia informatica per consultazione



Accertato  che  non risultano  attive  o  in  fase  di  attivazione  convenzioni  CONSIP con le 
caratteristiche analoghe al servizio richiesto e non è presente sul Mercato Elettronico;

Dato atto che l'eventuale fornitura di un nuovo pacchetto di gestione del software presso un 
nuovo fornitore comporterebbe l'impiego di maggior tempo e maggiori costi soprattutto nelle fasi di 
installazione,  avviamento  e  aggiornamento  degli  archivi,  nonché  in  termini  di  formazione  del 
personale dipendente;

Ritenuto  di  procedere,  per  le  motivazioni  sopra  descritte,  con  l'affidamento  diretto  del 
servizio alla ditta Halley Veneto s.r.l.  ed alla ditta Accatre s.r.l., trattandosi di prestazioni di servizi 
di importo inferiore a € 40.000,00, sussistendo un’unica ditta in grado di fornire il servizio richiesto 
e ritenuta congrua la proposta economica presentata;

Visto il D.Lvo 50/2016 ed in particolare  l’art. 36;
Visti gli artt. 151 comma 4 e 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il Regolamento provinciale per l'acquisizione di beni e servizi in economia;

Vista la Deliberazione del Consiglio Provinciale n.10 del 19/02/2015, con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2015 e Pluriennale 2015-2017;

Dato atto che risulta rispettata la limitazione di cui al comma 3, art.163, del D.Lgs. n. 
267/2000 e successive modifiche, coordinato con quanto disposto dalla legge di stabilità 2016;

Visto il Decreto Presidenziale n. 32 del 01/04/2016 che approva il riaccertamento ordinario 
dei residui attivi e passivi dell'esercizio 2015 (art. 228 D.Lgs. 267/2000 e art. 3 D.Lgs. 118/2011);

Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  è  sottoposto  al  visto  di  regolarità  contabile 
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151 del D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA

1. di affidare per le ragioni sopra indicate per l’anno 2016 alla ditta Halley Veneto S.r.l.  di 
Marcon  (VE)  il  servizio  di  aggiornamento,  assistenza  e  manutenzione  del  software 
applicativo “Gestione Personale”, per una spesa di € 5.908,00 Iva esclusa, pari a € 7.207,76 
Iva inclusa;

2. di dare atto che Halley Veneto si avvale anche della società Accatre srl per l'erogazione di 
determinati servizi come citato in premessa;

3. di  affidare quindi alla  ditta  Accatre  srl  i  servizi  Immedia Personale,  portale  personale – 
modulo  documentale,  portale  personale  –  modulo  HRMS,  che  riguardano  la  gestione  e 
l’aggiornamento del Portale del dipendente, i servizi diretti,  la manutenzione, l'assistenza 
diretta nell'uso delle procedure, l’aggiornamento del software applicativo, gli interventi per 
via telematica, la diagnosi sui malfunzionamenti,, per una spesa di € 4.900,00 Iva esclusa, 
pari a € 5.978,00 Iva inclusa;

4. di affidare alla ditta Halley l’attività di passaggio ala piattaforma di aggiornamento “Nuovo 
Ambiente web Halley” ver. 6,  per una somma complessiva di € 420,00 IVA esclusa, pari a € 
512,40 Iva inclusa;

copia informatica per consultazione



5. di  prevedere la  possibilità  di  usufruire  in  caso di necessità  fino ad un massimo di  n.  2 
giornate di attività sistemistica specialistica e formativa presso la sede della Provincia da 
corrispondere a consuntivo esclusivamente in caso di necessità per un importo complessivo 
di € 1.259,04 oneri fiscali inclusi;

6. di impegnare complessivamente la spesa di € 12.260,00 Iva esclusa pari a € 14.957,20 oneri 
fiscali inclusi all’intervento 1.01.02.03 azione 426 “Servizi Informativi - Canoni e spese di 
manutenzione apparecchiature informatiche e software” del bilancio per l’esercizio 2015 
imputandola come da cronoprogramma sotto riportato;

7. di approvare il  seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi 
contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118 (Armonizzazione sistemi contabili):

8. di approvare il  seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi 
contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118 (Armonizzazione sistemi contabili):

Anno di imputazione dell'impegno Anno di pagamento delle somme

1° - 2016 - €  14.957,20 1° - 2016 - €  14.957,20

2° - 2017 - € 2° - 2017 - € 

3° - 2018 - € 3° - 2018 - € 

4° - 2019 - € 4° - 2019 - € 

Totale €  14.957,20 Totale €  14.957,20

9. di stabilire che il contratto sarà stipulato tramite scambio di lettere commerciali,  ai sensi 
dell’art.32 comma 14 del D.Lvo 50/2016;

10. di dare atto che alla liquidazione ed al pagamento delle singole fatture provvederà, tramite 
proprio atto formale, il Dirigente responsabile del Servizio, ai sensi dell’art.35 del vigente 
regolamento di contabilità;

11. Di attestare che, oltre a quanto indicato nei punti precedenti del dispositivo del presente 
provvedimento,  non vi  sono altri  riflessi  diretti  ed  indiretti  sulla  situazione  economico-
finanziaria o sul patrimonio della Provincia (ai sensi art 49 del TUEL come modificato dal 
DL 174/12).

12. di dare atto che al presente provvedimento sarà data esecuzione ad avvenuta pubblicazione 
all'albo pretorio on line.

Vicenza, 15/07/2016

Sottoscritta dal Dirigente
(MACCHIA ANGELO)

con firma digitale

---

Responsabile del Procedimento: Luca Stella

copia informatica per consultazione



 
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE n. 499 del 15/07/2016

Servizio  INNOVAZIONE INFORMATICA STATISTICA

Proposta N° 637 / 2016

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  DIRETTO  ALLE  DITTE  HALLEY  VENETO  SRL  E 
ACCATRE  SRL  DEI  SERVIZI  DI  MANUTENZIONE  E  ASSISTENZA  TECNICA 
RELATIVI  AL SOFTWARE APPLICATIVO DI  GESTIONE DEL PERSONALE E DEL 
PASSAGGIO  AL  NUOVO  AMBIENTE  WEB  HALLEY  VERSIONE  6.  ANNO  2016.  
CIG.  HALLEY  ZD21A9A421  
CIG ACCATRE Z721A98946

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

attestante la copertura finanziaria (ai sensi dell'art. 151 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Impegno: 747 e 748 del 2016

La spesa indicata al punto 6 del dispositivo è stata imputata alla Missione 01, Servizi istituzionali, 
programma 08 – sistemi informativi, articolo 0426 canoni e spese di manutenzione apparecchiature 
informatiche.

Vicenza, 19/07/2016

Sottoscritto dal Dirigente
(BAZZAN CATERINA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione


